ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

<d^> Л62024 года № //
Санкт-Петербург

Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения работников
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В соответствии с Письмом Комитета по вопросам законности,
правопорядка и безопасности Правительства Санкт-Петербурга от 14.06.2013
№ 37-1299/13 «О направлении Примерного кодекса этики и служебного
поведения работников государственных учреждений Санкт-Петербурга
и государственных унитарных предприятий Санкт-Петербург»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» согласно приложения.

2. Признать утратившим силу Кодекс этики и служебного поведения
работников Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей детского оздоровительно
образовательного туристского центра Санкт-Петербурга «Балтийский берег»,
утверждённый 20.02.2014.

3. Инженеру-электронику Зайцеву С.А. разместить данный приказ на
официальном сайте ГБНОУ «Балтийский берег».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЁН

Собранием Совета трудового коллектива
ГБНОУ «Балтийский берег»
от « 29 » августа 2024 года
Протокол № 3

приказом ГБНОУ «Балтийский берег»
от «Лб/» 2024 года №

(приложение)

КОДЕКС
ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ

работников Государственного бюджетного нетипового образовательного
учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

Санкт-Петербург

2024

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЁН

Собранием Совета трудового коллектива
ГБНОУ «Балтийский берег»
от « 29 » августа 2024 года
Протокол № 3

приказом ГБНОУ «Балтийский берег»
от «Л? » fi? 2024 года № XX

(приложение)

КОДЕКС
ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ

работников Государственного бюджетного нетипового образовательного
учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

Кодекс этики и служебного поведения работников (далее - Кодекс)
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-
Петербурга «Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский берег») разработан
в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса
Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального
закона «О противодействии коррупции», Письмом Комитета по вопросам законности,
правопорядка и безопасности Правительства Санкт-Петербурга от 14.06.2013
№ 37-1299/13 «О направлении Примерного кодекса этики и служебного поведения
работников государственных учреждений Санкт-Петербурга и государственных
унитарных предприятий Санкт-Петербург», иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и
нормах российского общества и государства.

I. Общие положения

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной
служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны
руководствоваться и следовать работники ГБНОУ «Балтийский берег» независимо от
замещаемой ими должности.

1.2. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного
поведения работников ГБНОУ «Балтийский берег» для достойного выполнения ими своей
профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета учреждения
и обеспечение единых норм поведения работников.

1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу в ГБНОУ
«Балтийский берег», обязан ознакомиться с положениями Кодекса.

1.4. Каждый работник обязан принимать все необходимые меры для соблюдения
положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать
от работника ГБНОУ «Балтийский берег» поведения в отношениях с ним в соответствии
с положениями Кодекса.

1.5. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним
из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой
дисциплины.

1.6. Кодекс этики и служебного поведения работников Государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский
берег» утверждается приказом ГБНОУ «Балтийский берег», с учетом мнения
представительного органа трудового коллектива ГБНОУ «Балтийский берег» (Совета

2

трудового коллектива) в порядке, установленном статьей 372 Трудового кодекса РФ, как
Приложение к Правилам внутреннего трудового распорядка.

I. 7. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками
ГБНОУ «Балтийский берег» своих должностных обязанностей.

II. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения
работников ГБНОУ «Балтийский берег»

2.1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации
работник обязан:

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него
трудовым договором;

соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка;
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять установленные нормы труда;
соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;
бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе, к имуществу третьих

лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность
за сохранность этого имущества) и других работников;

незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю
о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей,
сохранности имущества работодателя (в том числе, имущества третьих лиц, находящегося
у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого
имущества).

2.2. Общие принципы служебного поведения работников являются основой
поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях
с ГБНОУ «Балтийский берег».

2.3. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом
и государством, призваны:

исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека
и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности
ГБНОУ «Балтийский берег»;

соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской
Федерации и Санкт-Петербурга, не допускать нарушение законов и иных нормативных
правовых актов исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным
мотивам;

обеспечивать эффективную работу ГБНОУ «Балтийский берег»;
осуществлять свою деятельность в пределах своих должностных обязанностей

добросовестно и на высоком профессиональном уровне целях обеспечения эффективной
работы ГБНОУ «Балтийский берег»;

при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-
либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми
от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими
должностных обязанностей;

соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их
деятельность решений политических партий и общественных объединений;

соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;
проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами

и должностными лицами;

3

угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих
нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение;

принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного
общения с гражданами.

3.3. Работники ГБНОУ «Балтийский берег» обязаны способствовать своим
служебным поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений
и конструктивного сотрудничества друг с другом.

3.4. Работники обязаны быть вежливыми, доброжелательными, корректными,
внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

3.5. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей
в зависимости от условий трудовой деятельности и формата служебного мероприятия
обязан способствовать уважительному отношению граждан к учреждению, при
необходимости, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают
сдержанность, традиционность, аккуратность.

IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса

4.1. Нарушение работниками ГБНОУ «Балтийский берег» положений Кодекса
подлежит моральному осуждению на заседании соответствующей комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению работников учреждения
и урегулированию конфликта интересов.

4.2. Соблюдение работниками ГБНОУ «Балтийский берег» Кодекса учитывается
в качестве одного из критериев оценки их профессиональной деятельности и трудовой
дисциплины, при аттестации сотрудников, при формировании кадрового резерва для
выдвижения на вышестоящие должности.

4.3. За нарушения положений Кодекса работники могут быть привлечены
и другим видам ответственности в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

6

		2024-10-10T09:53:36+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"